Cui jus est donandi eidem et vendendi et concedendi jus est. A person who has a right to give has also a right to sell and to grant.

Cuilibet in arte sua perito est credendum. Credence should be given to a person skilled in his art (that is, when speaking of matters connected with that art).

Cuilibet licet juri pro se introducto renunciare. Anyone may waive or renounce the benefit of a principle or rule of law that exists only for his protection.

Cui licet quod majus non debet quod minus est non licere. A person who has authority to do the more important act ought not to be debarred from doing what is of less importance.

Cui pater est populus non habet ille patrem. That person to whom the people is father has not a father.

Cuique in sua arte credendum est. Everyone is to be believed in his own area of expertise.

Cujus est commodum, ejus debet esse incommodum. The person who has the advantage should also have the disadvantage.

Cujus est commodum, ejus est onus. The person who has the benefit has also the burden.

Cujus est dare, ejus est disponere. The person who has a right to give has the right of disposition. • That is, the bestower of a gift has a right to regulate its disposal.

Cujus est divisio, alterius est electio. When one of two parties has the division (of an estate), the other has the choice (of the shares). • In partition between coparceners, where the division is made by the eldest, the rule in English law is that she shall choose her share last.

Cujus est dominium, ejus est periculum. The risk lies upon the owner.

Cujus est instituere, ejus est abrogare. Whoever can institute can also abrogate.

Cujus est solum, ejus est usque ad coelum.
The person who owns the soil owns up to the sky. • One who owns the surface of the ground owns, or has an exclusive right to everything that is upon or above it to an indefinite height.

Cujus est solum, ejus est usque ad coelum et ad inferos. Whoever owns the soil owns everything up to the sky and down to the depths.

Cujus juris (i.e., jurisdictionis) est principale, ejusdem juris erit accessorium. An accessory matter is subject to the same jurisdiction as its principal.

Cujus per errorem dati repetitio est, ejus consulto dati donatio est. A thing given by mistake can be recovered; if given purposely, it is a gift. Dig. 50.17.53.

Cujusque rei potissima pars est principium.
The principal part of everything is the beginning.

Culpa caret qui scit sed prohibere non potest. A person is free of blame who knows but cannot prevent.